2.2) O total do resultado financeiro não confere com o saldo das fontes de recursos, 
apresentando diferença de R$ 174.459,41.  

192. No subitem 2.1, a unidade técnica narrou (págs. 41/42 - Doc. 

629945/2025) divergência contábil no montante de R$ 5.973.927,22 (cinco milhões, 

novecentos e setenta e três mil, novecentos e vinte e sete reais e vinte e dois 

centavos), quando do confronto entre a variação do Patrimônio Líquido apurada entre 

os exercícios de 2023 e 2024 e o resultado patrimonial evidenciado na Demonstração 

das Variações Patrimoniais – DVP, o que pode ser sintetizado na tabela abaixo:

[...]

unidade técnica identificou, preliminarmente, uma inconsistência entre o resultado 

financeiro apurado no Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros/Permanentes e 

aquele evidenciado no Quadro de Superávit/Déficit Financeiro, resultando em 

divergência de R$ 174.459,41 (cento e setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta 

e nove reais e quarenta e um centavos), conforme demonstrado na tabela a seguir: 

Tabela 2 – Resultado Financeiro 

QUADRO DOS ATIVOS E PASSIVOS FINANCEIROS E PERMANENTES VERSUS QUADRO DO 
SUPERÁVIT/DÉFICIT FINANCEIRO 

DESCRIÇÕES 
QUADRO DOS ATIVOS E

[...]

que era de déficit no valor de R$ 3.205.500,00, com o resultado primário sendo deficitário 
em R$ 18.540.148,93. - Tópico - ANÁLISE DA DEFESA 

210. Consta no Relatório Técnico Preliminar (p. 111 - Doc. 

629945/2025) que a meta de resultado primário fixada na Lei de Diretrizes 

Orçamentárias de 2024 foi de déficit de R$ 3.205.500,00 (três milhões, duzentos e 

cinco mil, quinhentos reais); contudo, o resultado primário do exercício de 2024 foi 

deficitário no montante de R$ 18.540.148,93 (dezoito milhões, quinhentos e quarenta 

mil, cento e quarenta e oito reais e noventa e três centavos), ou seja, distante da meta 

fixada, conforme gráfico a seguir: 

Figura 1 – Gráfico do Resultado Primário 

Fonte: Relatório Técnico Preliminar (fl.111 – Doc. 629945/2025) 

211.    Em sede defensiva (págs.

[...]

Enquanto o primeiro instrumento pode ser implementado por ato 

próprio, o segundo requer anuência do Poder Legislativo, mediante aprovação de 

projeto de lei específico.  

225. No caso sob exame, verifica-se que a meta de resultado primário 

fixada para o exercício de 2024 foi deficitária em R$ 3.205.500,00 (três milhões, 

duzentos e cinco mil e quinhentos reais); e o resultado alcançado correspondeu ao 

montante negativo de R$ 18.540.148,93 (dezoito milhões, quinhentos e quarenta mil, 

cento e quarenta e oito reais e noventa e três centavos), ficando distante da meta 

estipulada na LDO. 

226. Sendo assim, independentemente da metodologia adotada para 

auferir as metas fiscais, destaco que a presente irregularidade foi apontada nos autos 

pelo fato de a gestão não ter apresentado maiores planejamentos para estipular a

[...]

A unidade técnica manifestou-se pelo saneamento da 

irregularidade (p. 14 – Doc 641420/2025), entendendo que o equívoco se restringiu à 

classificação contábil, pois a abertura de crédito na Fonte 715 não ocorreu por 

superávit financeiro, mas por excesso de arrecadação, no valor de R$ 6.132,18 (seis 

mil, cento e trinta e dois reais e dezoito centavos), montante suficiente para respaldar 

o crédito de R$ 1.000,00 (mil reais). 

233. O Ministério Público de Contas discordou da unidade técnica, 

manifestando-se pela manutenção da irregularidade, com a expedição de 

recomendação, pois entende que a correta indicação da fonte de recursos na abertura

[...]

provenientes de superávit financeiro de exercícios anteriores, quando, na realidade, 

deveriam ter sido classificados como excesso de arrecadação. 

239. Nesse sentido, a abertura do referido crédito, embora registrada 

incorretamente, estava devidamente amparada em excesso de arrecadação no 

montante de R$ 6.132,18 (seis mil, cento e trinta e dois reais e dezoito centavos), valor 

suficiente para respaldar o crédito adicional em questão. 

240. Portanto, não se verificou suplementação orçamentária com 

base em recursos inexistentes, nos moldes descritos na irregularidade grave 

imputada, mas, sim, um erro na codificação equivocada da fonte de recurso.